SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º17/2012

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às
quatorze  horas,  reuniu-se  extraordinariamente  o  Conselho  do
Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, na sala N02
do IMEF do Campus Carreiros, sob presidência da Professora Denise
Maria Varella Martinez, com a presença dos seguintes membros: os
docentes:  Ana  Maria  Azambuja,   André  Ricardo  Rocha  da  Silva,
Bárbara Denicol do Amaral Rodriguez, Claudio Maekawa, Elaine Corrêa
Pereira, Fabíola Aiub Sperotto, Fabricio Ferrari, Leandro Sebben
Bellicanta, Luiz Fernando Mackedanz, Mario Rocha Retamoso, Magno
Pinto Collares, Matheus Jatkoske  Lazo;  os técnicos: Leandro da
Silva Saggiomo e Núbia Margareth Catarelli de Sá. Justificada a
ausência do técnico Alessandro Saadi. Ausente o professor Sebastião
Cícero Pinheiro Gomes.Iniciada a reunião, a Presidente colocou em
discussão a pauta, conforme segue: Homologação das inscrições e
aprovação do cronograma de  atividades  do Concurso  Público para
professor adjunto 40h-DE, Matéria: Física Geral e Experimental;
Área  de  concentração:  Física  Experimental:  magnetismo  ou
supercondutividade  ou  plasmas.  Edital  n.º  24/2012  –  Processo
23116.004302/2012-05.1)  A  presidente  leu  a  Ata  n.º  01/2012,
elaborada pela  Banca  Examinadora  do Concurso  Público do  Edital
n.º24/2012,  composta  pelo  professor  Magno  Pinto  Collares
(Presidente) e Prof. Claudio Maekawa (Titular), que segue em anexo.
A Banca Examinadora, após análise da documentação, julgou válidas
as inscrições dos candidatos: Jorge Luiz Pimentel Júnior (Processo
n.º  23116.006548/2012-11),  Júlio  César  Sagás  (Processo  n.º
23116.006548/2012-46) e Márcio Gabriel dos Santos (Processo n.º
23116.006548/2012-73).  Colocado  em  votação,  as  inscrições  dos
candidatos foram homologadas pelo Conselho por unanimidade. 2) A
presidente leu o Cronograma de atividades do concurso, que segue em
anexo, elaborado pela Banca Examinadora, que atende o disposto no
art. 8º da Deliberação 034/2012 do COEPEA. Colocado em votação, o
Conselho  aprovou  o  cronograma  de  atividades  do  concurso  por
unanimidade. 3)Alteração da Banca Examinadora: O professor Cláudio
Masumi Maekawa, titular da  Banca  examinadora, expôs que  estará
impossibilitado de comparecer no período do concurso, tomando em
conta  que  estará  a  serviço  desta  Universidade  em  Brasília,  em
encontro  dos  Coordenadores  de  Pós-graduação.  O  professor  Magno
Collares  sugeriu  que  a  professora  Raquel  de  Almeida  Ribeiro
(Federal do ABC) o substituísse. Com a alteração, a atual banca
examinadora,  nomeada  pela  Portaria  1876/2012,  composta  pelo
professor Magno Collares (Presidente), professor Munemassa Machida
(Titular), professor Cláudio Masumi Maekawa (titular) e Professor
Juan Segundo Valverde Salvador(suplente) passará a ter a professora
Raquel de Almeida Ribeiro (Federal do ABC) como titular no lugar do
professor Cláudio Masumi Maekawa. Colocado em votação, o Conselho
aprovou  por  unanimidade  a  alteração  da  banca  examinadora  do
concurso do edital n.º 24/2012. Nada mais a tratar, a presidente
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a apresente ata, que vai
assinada pela Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e
Física, profª Denise Maria Varella Martinez, e, por mim, secretária
em exercício, Fernanda de Castro da Rocha.

Fernanda de Castro da Rocha

Secretária

Denise Maria Varella Martinez

Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física -IMEF

Chave de Autenticidade: 146.2094.01291.20121220172704 https://www.sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/consultadoc/te...

1 de 1 4/1/2013 09:22